
UNIVERSITATEA  DE  ARHITECTURĂ  ȘI  URBANISM  „ION  MINCU”
"ION MINCU" UNIVERSITY OF ARCHITECTURE AND URBANISM

Str. Academiei 18–20, Telefon: (+40-21) 307.71.12,  Fax: (+40-21) 307.71.09, 010014 BUCUREȘTI, ROMÂNIA
www.uauim.ro

Hotărârea nr. 2 din 2 septembrie 2024
a Consiliului de administrație al Universității de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu”

Ținând cont de faptul că Ministerul Educației a alocat Universității de Arhitectură și Urbanism „Ion
Mincu”, prin adresa nr. 494/GP/20.05.2024, un număr de 18 locuri bugetate destinate absolvenților de
licee din mediul rural, cu diplomă de bacalaureat, pentru programele de studii de licență și de licență și
master comasat.

Constatând  neocuparea  acestor  locuri,  în  urma sesiunii  iulie  2024  a  concursului  de  admitere,
precum și faptul că, în conformitate cu Hotărârea nr. 1 / 2 septembrie 2024 a Consiliului de administrație,
Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” nu va mai organiza concurs de admitere în sesiunea
septembrie 2024, la niciunul dintre programele de studii de licență sau de licență și master comasat,

În temeiul  adresei nr. 828/GP/26.08.2024 a Ministerului  Educației,  conform căreia instituțiile de
învățământ  superior  pot  proceda  la  redistribuirea  locurilor  bugetate  cu  destinație  specială,  rămase
neocupate în urma concursului de admitere, către categoria locurilor repartizate statistic,

Consiliul de administraţie al UAUIM hotărăşte:

1. Locurile bugetate destinate absolvenților de licee din mediul  rural,  cu diplomă de bacalaureat,
pentru programele de studii de licență și de licență și master comasat, rămase neocupate în urma
sesiunii iulie 2024 a concursului de admitere, se redistribuie către categoria locurilor repartizate
statistic (locuri bugetate destinate tuturor absolvenților de liceu cu diplomă de bacalaureat), în
conformitate cu alocarea pe programe de studii stabilită inițial, după cum urmează:

a) programul de studii Arhitectură (în limba română) – Facultatea de Arhitectură – 9 locuri;

b) programul  de  studii  Conservare  și  restaurare  de  arhitectură  (la  Sibiu) –  Facultatea  de
Arhitectură – 1 loc;

c) programul de studii Arhitectură de interior – Facultatea de Arhitectură de Interior – 4 locuri;

d) programul de studii Amenajarea și planificarea peisajului – Facultatea de Urbanism – 4 locuri.

TOTAL – 18 locuri

2. Candidații  declarați  admiși  și  înscriși  în  anul  1  (anul  univ.  2024–2025)  pe  locuri  cu  taxă  la
programele  de  studii  respective  vor  ocupa  locurile  bugetate  redistribuite  conform  pct.  1  al
prezentei hotărâri, în ordinea mediilor generale de admitere, statutul acestora modificându-se în
candidat admis și înscris pe loc bugetat, cu toate consecințele ce derivă din această schimbare de
statut.

3. Locurile cu taxă rămase disponibile în urma punerii în aplicare a pct. 1 și 2 din prezenta hotărâre
nu se vor redistribui.

4. În urma punerii în aplicare a pct. 1–3 din prezenta hotărâre, numărul total de candidați admiși și
înscriși  în  anul  1  (anul  univ.  2024–2025)  la  fiecare  dintre  programele  de studii  respective,  în
conformitate cu situațiile aferente datei de 2 septembrie 2024, nu se va modifica.

Președintele Consiliului de Administrație al UAUIM,

Rector,

Prof. dr. arh. Marian MOICEANU


